
1 
 

DELIBERAZIONE 20 NOVEMBRE 2018 
585/2018/A 
 
ASSUNZIONE, CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO, DI UNA UNITÀ DI 
PERSONALE APPARTENENTE ALLE CATEGORIE PROTETTE EX LEGE 68/1999, NELLA 
CARRIERA DEGLI OPERATIVI 
 
 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  
RETI E AMBIENTE 

 
 
Nella 1042a riunione del 20 novembre 2018 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95); 
• la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei 

disabili” e s.m.i. (di seguito: legge 68/99); 
• il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la 

crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito con 
modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

• la legge 28 giugno 2012, n. 92 e, in particolare, l’art. 1, commi 34-36; 
• il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, recante “Disposizioni urgenti per il 

perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni” 
come convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125 (di 
seguito D.L. 101/13); 

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (di seguito: legge 205/17), recante “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020”, con particolare riguardo ai commi da 527 a 530 
dell’articolo 1; 

• il Provvedimento della Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed 
Autonomie Locali del 16 novembre 2006, n. 992, recante “Intesa in materia di 
diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell'articolo 11 della legge 12 marzo 
1999, n. 68 e dell’articolo 39 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131”; 

• l’Accordo raggiunto in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in data 25 maggio 2017; 

• la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 17 gennaio 2018, n. X/ 
7763 di approvazione degli indirizzi regionali in materia di tirocini e le relative 
disposizioni attuative, approvate con d.d.s. 7 maggio 2018, n. 6286; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità;  



2 
 

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 
2018 – 31 dicembre 2018, per come modificata dalla deliberazione 11 aprile 
2018, 235/2018/A; 

• le deliberazioni dell’Autorità 4 gennaio 2018, 1/2018/A, 2 febbraio 2018, 
57/2018/A e 58/2018/A, 7 febbraio 2018, 59/2018/A, nonché 8 febbraio 2018, 
60/2018/A di definizione della nuova struttura organizzativa dell’Autorità e di 
conseguente attribuzione degli incarichi di responsabilità; 

• la deliberazione dell’Autorità 25 gennaio 2018, 27/2018/A, con cui, tra l’altro, è 
stata approvata la vigente articolazione della Pianta organica del personale di 
ruolo dell’Autorità; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse (nel 
seguito: DAGR) 22 giugno 2018, 159/DAGR/2018 di attivazione del tirocinio 
dell’avv. OMISSIS presso l’Autorità;  

• la determinazione del Direttore DAGR 18 settembre 2018, 211/DAGR/2018 di 
proroga del tirocinio di cui al precedente alinea; 

• la convenzione ex art. 11, legge 68/99 stipulata dall’Autorità con la Provincia di 
Milano in data 20 marzo 2014; 

• la convenzione collettiva di tirocinio extracurriculare 3/BG7cm, siglata il 19 
giugno 2018 dall’Autorità con IAL – Innovazione Apprendimento Lavoro 
Lombardia srl Impresa sociale (nel seguito: IAL); 

• il progetto formativo individuale dell’avv. OMISSIS e le relative modifiche e 
integrazioni; 

• il verbale della riunione 1013a riunione del Collegio del 5 aprile 2018 e, in 
particolare, il punto 15; 

• gli esiti dell’istruttoria condotta dal Direttore della Direzione DAGR, in 
esecuzione al mandato formulato dall’Autorità nel corso della 1013a riunione di 
Autorità, del 5 aprile 2018; 

• il curriculum vitae e le attestazioni prodotte dall’avv. OMISSIS.  
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• la pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità – per come ridefinita dalla 
deliberazione dell’Autorità 25 gennaio 2018, 27/2018/A, adottata anche in 
attuazione di quanto disposto dall’art. 1, comma 529, della legge 205/17 – è pari 
a 185 (centottantacinque) unità e, allo stato, presenta delle vacanze, anche nella 
carriera degli operativi; 

• la legge 68/99 pone a carico dei datori di lavoro, anche pubblici, degli obblighi 
assunzionali con riferimento alle persone appartenenti alle categorie protette e, 
al contempo, consente che tali obblighi siano adempiuti ricorrendo allo 
strumento della convenzione; 

• l’art. 7, comma 6, del D.L. 101/13 prevede che le amministrazioni pubbliche 
adempiano agli obblighi assunzionali, di cui all’alinea precedente, assumendo il 



3 
 

personale appartenente alle categorie protette con contratto a tempo 
indeterminato; 

• il Provvedimento della Conferenza Unificata Stato-Regioni e Stato-Città ed 
Autonomie Locali del 16 novembre 2006, 992 di cui in premessa ha chiarito che 
le amministrazioni pubbliche possono adempiere agli obblighi assunzionali, di 
cui alla legge 68/99, anche immettendo nei propri ruoli i soggetti appartenenti 
alle categorie protette che abbiano espletato un periodo di tirocinio 
extracurricolare attivato sulla base di apposite convenzioni; 

• la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia 17 gennaio 2018, 
X/7763, ha implementato le disposizioni specifiche in merito al rapporto tra 
tirocinio e diritto al lavoro dei soggetti disabili, ai sensi della legge 68/99; 

• la convenzione ex art. 11, legge 68/99, stipulata dall’Autorità con la Provincia di 
Milano in data 20 marzo 2014 e la convenzione collettiva di tirocinio 
extracurriculare siglata dall’Autorità con IAL disciplinano l’adempimento, da 
parte dell’Autorità, degli obblighi assunzionali ex lege 68/99 mediante tirocinio 
e successiva immissione nei ruoli; 

• in adempimento della normativa di cui sopra, l’Autorità, con il supporto di IAL, 
ha individuato nell’avv. OMISSIS il soggetto da avviare a tirocinio finalizzato 
all’immissione nei ruoli; 

• con determinazione del Direttore DAGR 22 giugno 2018, 159/DAGR/2018 è 
stato, quindi, disposto l’avvio del tirocinio dell’avv. OMISSIS e presso l’Autorità 
a far data dal 25 giugno 2018 per la durata di tre mesi, secondo le modalità 
definite nel progetto formativo individuale; 

• il progetto formativo individuale, di cui all’alinea che precede, ha previsto che il 
tirocinio dell’avv. OMISSIS avesse ad oggetto lo svolgimento di attività di 
segreteria di alta direzione e si svolgesse presso la segreteria afferente alla 
Direzione Ciclo dei Rifiuti urbani e assimilati (DRIF); a far data dal 5 novembre 
2018 l’avv. OMISSIS è stata poi assegnata, per lo svolgimento di identiche 
mansioni, alla segreteria afferente alla Direzione Infrastrutture Energia e 
Unbundling (DIEU) dell’Autorità onde consentire alla tirocinante stessa la piena 
acquisizione delle competenze di cui al progetto formativo individuale; 

• con determinazione del Direttore DAGR 18 settembre 2018, 211/DAGR/2018, è 
stata disposta la proroga sino al 16 novembre 2018, del tirocinio di cui agli 
alinea che precedono; 

• il Direttore della Direzione DAGR ha effettuato un’istruttoria per verificare la 
permanenza, in capo all’avv. OMISSIS, dei requisiti richiesti per l’assunzione ai 
sensi dell’art. 1, della legge 68/99, nonché la compatibilità tra la disabilità e le 
funzioni da svolgere e l’idoneità della risorsa rispetto all’assunzione in ruolo presso 
l’Autorità medesima;  

• l’istruttoria, di cui all’alinea che precede, ha avuto esito positivo;  
• l’avv. OMISSIS ha manifestato il proprio interesse all’assunzione a tempo 

indeterminato presso l’Autorità;  
• l’art. 17, comma 1, del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 

dell’Autorità, il Direttore DAGR dispone che “il Responsabile della Direzione 



4 
 

Affari Generali e Risorse assegna, con propria determinazione, informato il 
Segretario generale e salve eventuali deliberazioni dell’Autorità in merito, il 
personale al Segretariato generale, alla Divisione e alle Direzioni, sentiti i rispettivi 
Responsabili e informati i dipendenti interessati, sulla base delle esigenze risultanti 
dai programmi di attività e ne dà comunicazione all’Autorità”.  

 
RITENUTO CHE: 
 

• l’avv. OMISSIS presenti i requisiti richiesti per l’assunzione ai sensi dell’art. 1, 
della legge 68/99 e risulti in possesso delle caratteristiche professionali e di 
esperienza coerenti con le esigenze di personale dell’Autorità; 

• sussistano, pertanto, le condizioni, in attuazione dell’art. 1 della legge 68/99 e in 
considerazione di quanto disposto dall’art. 7, comma 6, del D.L. 101/13, per 
procedere all’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, dell’avv. 
OMISSIS; 

• si possa pertanto procedere, tenuto conto della formazione ed esperienza 
lavorativa dell’avv. OMISSIS nonché dell’esperienza da quest’ultima maturata 
presso l’Autorità in qualità di tirocinante, all’assunzione dell’avv. OMISSIS, con 
contratto a tempo indeterminato, nella carriera degli Operativi, qualifica di 
Applicato, livello stipendiale base, sede di lavoro Milano. 

 
Su proposta del Direttore della Direzione DAGR  
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di procedere, a far data dal 21 novembre 2018, all’assunzione dell’avv. OMISSIS 

stipendiale base, sede di lavoro Milano; 
2. di assegnare l’avv. OMISSIS, in ragione delle esigenze organizzative e funzionali 

dell’Autorità nonché in conformità all’esperienza maturata nel corso del tirocinio 
svolto, in staff alla Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling, nell’ambito della 
Divisione Energia;  

3. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista a valere sul titolo I, 
categoria II, codici conto U.1.01.01.01.000 e U.1.01.02.01.000 del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 1 gennaio - 31 dicembre 2018 e sui bilanci degli esercizi 
successivi come di competenza; 

4. di dare mandato al Direttore Responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse 
per tutte le azioni a seguire; 

5. di pubblicare il presente provvedimento, debitamente omissato, sul sito internet 
dell’Autorità www.arera.it. 

 
 
20 novembre 2018  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 


